64 CÔNG BÁO/Số 305 + 306/Ngày 11-02-2025

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 235/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 01 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành
Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29 tháng 11
năm 2024;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thi hành Luật

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29 tháng 11 năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các
cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 KT. THỦ TƯỚNG

PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Hòa Bình

 CÔNG BÁO/Số 305 + 306/Ngày 11-02-2025 65

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

(Kèm theo Quyết định số 235/QĐ-TTg
ngày 25 tháng 01 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ)

Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 8 ngày 29 tháng 11 năm 2024, có hiệu lực thi hành từ

ngày 01 tháng 7 năm 2025. Để triển khai thi hành kịp thời, thống nhất, hiệu quả,

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện bảo

đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ

quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ trên phạm vi cả nước.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, Nhân dân trong

việc thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; sự phối

hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan

thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và

các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò của cơ quan, tổ chức

được phân công chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc

triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

66 CÔNG BÁO/Số 305 + 306/Ngày 11-02-2025

- Xác định lộ trình cụ thể để bảo đảm từ ngày 01 tháng 7 năm 2025, Luật

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi

hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được thực hiện thống nhất,

đồng bộ trên phạm vi cả nước.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó

khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ.

II. NỘI DUNG

1. Biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ.

a) Biên soạn tài liệu chung phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến Luật

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi

hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Cơ quan chủ trì: Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các bộ có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.

b) Biên soạn tài liệu phục vụ tập huấn chuyên sâu về Luật Phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Cơ quan chủ trì:

+ Bộ Công an chủ trì biên soạn tài liệu tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, chiến

sĩ làm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong lực lượng Công

an nhân dân.

+ Bộ quản lý chuyên ngành về xây dựng và giao thông chủ trì biên soạn tài

liệu tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, công chức làm công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ thuộc phạm vi quản lý.

+ Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trên cơ sở tài liệu

tập huấn chuyên sâu của Bộ Công an, tổ chức biên soạn tài liệu tập huấn chuyên

sâu cho cán bộ, công chức của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã làm

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thuộc phạm vi quản lý.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01 tháng 6 năm 2025.

 CÔNG BÁO/Số 305 + 306/Ngày 11-02-2025 67

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ

a) Tổ chức hội nghị phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ.

- Tổ chức hội nghị phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ đối với các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các cơ quan,

tổ chức liên quan.

+ Cơ quan chủ trì: Bộ Công an.

+ Cơ quan phối hợp: Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, và

các cơ quan, tổ chức liên quan.

+ Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01 tháng 7 năm 2025.

- Tổ chức hội nghị phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

+ Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

+ Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương.

+ Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01 tháng 7 năm 2025.

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ với nội dung, hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ

thể nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang

và Nhân dân.

- Cơ quan thực hiện:

+ Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

68 CÔNG BÁO/Số 305 + 306/Ngày 11-02-2025

+ Bộ quản lý chuyên ngành về thông tin và truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn

các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình ở trung ương và địa phương tổ chức

tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và văn bản

quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên các

phương tiện thông tin đại chúng đến cơ quan, tổ chức và Nhân dân.

+ Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam

phối hợp với các bộ và cơ quan có liên quan tuyên truyền, phổ biến các nội dung

của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi

tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

+ Các bộ, ngành trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm tổ chức

tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và văn bản

quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong bộ,

ngành, địa phương mình.

+ Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các sở, ban,

ngành và Ủy ban nhân dân các cấp thuộc phạm vi quản lý tổ chức tuyên truyền,

phổ biến sâu rộng Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và văn bản quy

định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

+ Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Hội Cựu

chiến binh Việt Nam, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức tuyên truyền,

phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động thuộc

phạm vi quản lý.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo.

3. Tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ

a) Nội dung

Tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu

 CÔNG BÁO/Số 305 + 306/Ngày 11-02-2025 69

nạn, cứu hộ cho cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân; cán bộ, công chức để nắm

vững và thực hiện theo quy định.

b) Cơ quan thực hiện

- Bộ Công an tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật Phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Công an nhân dân.

- Bộ quản lý chuyên ngành về xây dựng, giao thông vận tải tổ chức tập huấn

chuyên sâu về Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy

định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ,

công chức làm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thuộc phạm vi

quản lý.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức tập huấn

chuyên sâu về Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản

quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho

cán bộ, công chức của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã thuộc

phạm vi quản lý.

c) Thời gian thực hiện: Quý II năm 2025 và các năm tiếp theo.

4. Xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật để thi hành Luật Phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

a) Xây dựng các dự thảo văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

+ Cơ quan chủ trì: Bộ Công an.

+ Cơ quan phối hợp: Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy

ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

+ Thời gian trình Chính phủ: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

- Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

70 CÔNG BÁO/Số 305 + 306/Ngày 11-02-2025

+ Cơ quan chủ trì: Bộ Công an.

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian ban hành: Trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.

- Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về nhiệm vụ công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân

+ Cơ quan chủ trì: Bộ Công an.

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian ban hành: Trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.

- Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 15/2024/TT-BCA ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy

định tiêu chuẩn ăn đối với cán bộ, chiến sĩ đảm nhiệm công việc đặc biệt nặng

nhọc, nguy hiểm hoặc nặng nhọc, nguy hiểm; bị thương, ốm đau điều trị, điều

dưỡng tại bệnh viện, bệnh xá, nhà nghỉ dưỡng, trung tâm điều dưỡng và phục hồi

chức năng trong Công an nhân dân

+ Cơ quan chủ trì: Bộ Công an.

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian ban hành: Trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.

- Thông tư của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện

công tác phòng cháy, chữa cháy trong Bộ Quốc phòng

+ Cơ quan chủ trì: Bộ Quốc phòng.

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian ban hành: Trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.

b) Rà soát, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật quy định khác có liên

quan để thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

+ Cơ quan chủ trì: Bộ Công an.

+ Cơ quan phối hợp: Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy

ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

 CÔNG BÁO/Số 305 + 306/Ngày 11-02-2025 71

+ Thời gian trình Chính phủ: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

- Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về thực hiện dân chủ trong công

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân

+ Cơ quan chủ trì: Bộ Công an.

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian ban hành: Trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.

- Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư số

258/2016/TT-BCA ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy

định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định phê duyệt thiết kế

về phòng cháy và chữa cháy và Thông tư 02/2021/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí kiểm định

phương tiện phòng cháy và chữa cháy

+ Cơ quan chủ trì: Bộ Tài chính.

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian ban hành: Trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.

- Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung các quy

định về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục

+ Cơ quan chủ trì: Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian ban hành: Trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.

- Ban hành, sửa đổi, bổ sung quy định về trang bị phương tiện, thiết bị phòng

cháy, chữa cháy và giải pháp kỹ thuật nâng cao an toàn phòng cháy, chữa cháy cho

các công trình không bảo đảm yêu cầu phòng cháy, chữa cháy

+ Cơ quan chủ trì: Bộ quản lý công trình xây dựng chuyên ngành theo quy

định của pháp luật về xây dựng (các bộ quản lý về Xây dựng và giao thông, Nông

nghiệp và phát triển nông thôn, Công Thương, Quốc phòng).

+ Cơ quan phối hợp: Bộ Công an, các cơ quan có liên quan.

+ Thời gian hoàn thành: theo lộ trình do Chính phủ quy định.

72 CÔNG BÁO/Số 305 + 306/Ngày 11-02-2025

- Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phân

loại, lập, công bố danh sách cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa

cháy và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại

thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ có hiệu lực thi hành trên địa bàn quản lý; Quyết định của Ủy ban nhân

dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quy định về cải tạo, chỉnh trang đối với

các khu vực đô thị không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ

chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng

cháy và chữa cháy; Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố trực thuộc Trung

ương xác định khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục

vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động

phòng cháy, chữa cháy

+ Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

+ Thời gian hoàn thành: theo lộ trình do Chính phủ quy định.

5. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến phòng cháy, chữa

cháy, cứu nạn, cứu hộ để theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa

đổi, bổ sung, bãi bỏ trong quá trình xây dựng các văn bản quy định chi tiết thi hành

Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ bảo đảm phù hợp với quy định

của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Cơ quan chủ trì: Bộ Công an và các bộ được giao chủ trì xây dựng văn bản

quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Cùng với thời điểm hoàn thành việc ban hành các văn

bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

6. Tổ chức kiểm tra việc thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ và văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Cơ quan chủ trì: Bộ Công an.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.

 CÔNG BÁO/Số 305 + 306/Ngày 11-02-2025 73

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách

nhà nước hàng năm của các bộ, cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của

Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của

pháp luật.

2. Đối với các nhiệm vụ triển khai trong năm 2025, các bộ, cơ quan, đơn vị,

địa phương chủ động bố trí trong nguồn ngân sách nhà nước được giao năm 2025

để triển khai thực hiện.

3. Bộ Tài chính chủ trì, tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền và phối hợp

với các bộ, cơ quan, địa phương liên quan bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách

nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân

sách nhà nước và các quy định hiện hành để bảo đảm triển khai thực hiện Kế

hoạch này.

4. Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này

có trách nhiệm lập kế hoạch, dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng và báo cáo cấp

có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư

công và pháp luật có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ trưởng Bộ Công an có trách nhiệm giúp Thủ tướng Chính phủ theo dõi,

kiểm tra, đôn đốc các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện nhiệm vụ

được nêu trong Kế hoạch.

2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm

thực hiện Kế hoạch này.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn, nhiệm vụ được phân

công, các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thi

hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong phạm vi quản lý của

bộ, ngành và địa phương mình.

74 CÔNG BÁO/Số 305 + 306/Ngày 11-02-2025

Trường hợp các cơ quan nêu tại Kế hoạch này có sự thay đổi do Chính phủ

thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy thì Bộ Công an căn cứ kết quả sắp xếp,

tinh gọn tổ chức bộ máy phối hợp với Văn phòng Chính phủ và các cơ quan có liên

quan đề xuất Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Kế hoạch này cho phù hợp.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng

mắc, đề nghị các bộ, ngành và địa phương kịp thời phản ánh về Bộ Công an để

tổng hợp, hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền

xem xét, quyết định.